SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 7/2024/COPSE/PROEN/IFAP

PROCESSO SELETIVO DE MATRÍCULAS ESPECIAIS (PSME) PARA VAGAS
REMANESCENTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO EM ANDAMENTO DE SEMESTRES

ANTERIORES.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (Ifap), por meio da Pró-

Reitoria de Ensino (Proen) e da Comissão de Processo Seletivo 2024.2, faz saber a Retificação 01

para o Processo Seletivo de Matrículas Especiais (PSME) , ofertados nos Campi Laranjal do Jari,

Macapá, Porto Grande, Pedra Branca, Campus Avançado Oiapoque e Santana, para ingresso de alunos

no segundo semestre de 2024.

Onde se lê:

Nº ATIVIDADE PERÍODO
01 Publicação do Edital 12/07/2024
02 Prazo para impugnação contra o edital 12 a 15/07/2024
03 Resposta à impugnação e publicação de retificações se houver 16/07/2024
04 Período de Inscrições 17/07 a 01/08/2024
05 Homologação das Inscrições 02/08/2024
06 Resultado provisório da análise documental 08/08/2024
07 Prazo para entrada dos recursos contra a homologação dos candidatos inscritos, do

resultado provisório da análise documental e envio de documentação
complementar.

08 a 12/08/2024

08 Resultado do recurso contra a homologação dos candidatos inscritos e resultado
da análise documental.

14/08/2024

09 Resultado final da análise documental 14/08/2024
10 Convocação para matrícula
11 Matrícula 02 a 04/07/2024
Cronograma de Convocação para Vagas Remanescentes
12 1ª Convocação para matrículas de vagas remanescentes 26/08/2024
13 Matrículas das vagas remanescentes 28 a 29/08/2024
13 Acompanhamento das demais convocações, se houver. A partir de 02/09/2024

Leia-se:

Nº ATIVIDADE PERÍODO
01 Publicação do Edital 12/07/2024
02 Prazo para impugnação contra o edital 12 a 15/07/2024
03 Resposta à impugnação e publicação de retificações se houver 16/07/2024
04 Período de Inscrições 17/07 a 09/08/2024
05 Homologação das Inscrições 10/08/2024

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

06 Resultado provisório da análise documental 14/08/2024
07 Prazo para entrada dos recursos contra a homologação dos candidatos inscritos, do

resultado provisório da análise documental e envio de documentação
complementar.

14 a 17/08/2024

08 Resultado do recurso contra a homologação dos candidatos inscritos e resultado
da análise documental.

19/08/2024

09 Resultado final da análise documental 19/08/2024
10 Convocação para matrícula 20/08/2024
11 Matrícula 22 a 24/08/2024
Cronograma de Convocação para Vagas Remanescentes
12 1ª Convocação para matrículas de vagas remanescentes 28/08/2024
13 Matrículas das vagas remanescentes 29 a 30/08/2024
13 Acompanhamento das demais convocações, se houver. A partir de 02/09/2024

2